3. Nihilominus contraria ſententiam (rigore iuriſ ſpecie) veriorē cenſeo. Primo ex Text. in Auth. ſi qua mulier, vbi pati profesſo permitte cum bona omnia inter filios diuidere legitima non diminuira, quia diuifionem non cogit pater ſtatiū facere; imd nec facere, cum ex nullo iuxta hoc obligatio colligatur, eft enim quoddam priuilegium ipſi

## P V N C T V M X V.

An Religiosus validè contrahat absque superioris facultate obligenturque ipse, & cum eo contrahentes stare contractui.

## S V M M A R I V M.

- 1 Ex facultate superioris contrahens naturaliter, & ciuiliter obligatur.
- 2 Absque facultate contrahentem affirmant quidem nec ciuiliter, nec naturaliter obligari. Alij censem solam naturaliter obligatum esse.
- 3 Quodam distinctione conciliantur sententia supradicta.
- 4 Solvantur fundamenta opposita.
- 5 Excipiunt contraries stipulationes, qui validus est.
- 6 In contractibus temporalia recipientibus sententia Sanch. contrahentem cum religioso obligatum esse stare contractum, exceptareque superiora conseruare.
- 7 Verius est oppositum.

1. **C**icum est ex facultate expressa, vel tacita superioris validè religiosum contrahere, obligantumque esse naturaliter, & ciuiliter stare contractum, quia in eo contractu ipsis legitima auctoritate initio concurrent requisita ad naturalem, & ciuilium obligationem. Sic docuit Abbas, c. ex rescripto, n. 1. de iure in Ecl. lib. i. n. 1. Tapia auth. ingressi verbo sua c. 18. n. 17. eod. de sacrosanct. Ecl. Quod adeo verum est, ut nec superior, qui facultatem concepit, nec illius successor possit dicendum contractum irritare, & obligationem cassare, quia est ius hoc acquisitum, cuius vices praefatus non habet, & ita tradidit Man. Rodriq. relatis Abbat, Balbo, Cardinali, & Decio, t. 3. q. regul. q. 26. art. 1. Sanch. lib. 7. sum. c. 31. n. 41.

2. Difficilis ergo est, qualiter obligetur religiosus ex contractu inito absque superioris expresa, vel tacita facultate. Prima sententia docet non ciuiliter, nec naturaliter, hoc est neque in foro externo, neque in conscientia foro obligari, quia eius voluntas dispositioni praelati subicitur, c. non dicatu, 12. q. 1. c. que de causa dici solet religiosum nec velle, nec non habere, c. 2. de Testam. in 6. Deinde quia eius obligationi lex res isti, d. c. non dicatu, 12. q. 1. Ergo ex nullo coeniori obligatio potest. Et ita sustinet Holtius, in sum. de fideiis. S. pro quo possit, vers. c. quis, Panorm. & Fel. c. ex rescripto de iurisurando, n. 1. Iaf. leg. si id quod ff. de condit. indebit. n. 1. Aut. Gucus lib. 3. iust. maior. tit. 3. n. 37. Zeballos in suis communib. opinion. q. 4. 6. & alij relat. à Sanch. lib. 7. c. 31. n. 36. Secunda sententia, quam Sanch. n. 37. probabiliorum reputat, affirmat religiosum sic contrahentem absque licentia praelati naturaliter obligari, esto non ciuiliter. Moutur ex eo, quod nullum discrimen inveniat inter vota, & promissiones homini factas, cum virtute obligario consenserit exigat, & ut irrevocabilis sit consenserit superioris expostuler. Deinde quia si religiosus sic promittens, & contrahens non obligaretur naturaliter, nec eius fideiis obligaretur, cum recipilluma sit doctorum sententia principali non obligato saltem naturaliter fideiis, non teneri, l. 1. q. 2. ff. de fideiis. Idemque est dicendum de pignore dato pro securitate obligationis. Tandem quia nulla est lex, qua magis obligationi promittentis monachi resistat, quam obligationi seruitur, et rarus contractus sine dicto minime consenserit obligatur naturaliter. I. natural. & leg. si id quod ff. de condit. indebit. Ergo & monachus contrahens absque praelati consenserit obligari est: sic docuit Abbas conf. 10. vol. 1. Sylo. verbo religio. n. 8. q. 3. Azor t. 1. iust. mor. li. 12. q. 5. o. 11. Less. lib. 2. c. 2. dicit. 1. n. 6. Rebellus de iustit. s. p. lib. 1. q. 8. se. 7. t. 1. n. 4. Sanch. alii relatis, lib. 7. sum. c. 31. n. 37.

3. Ceterum in hac se distinguendum censeo de contractibus actiones personales religiosi recipientibus, vel de contractibus recipientibus res temporales, & materiam paupertatis. Si sermo fit de contractibus actiones personales recipientibus, tenenda est secunda sententia validos esse tales contractus, obligari quiesceat religiosum illas actiones personales promissas exhibere, dum superior non contradicat, quia comparatione harum actionum nulla est lex quae resistat, & argumentum ex voto desumptum in his actionibus, & obligationibus optimè procedit. At si loquamur de contractibus materiam paupertatis recipientibus, censeo cum prima sententia religiosum nullam nec naturale contrahere obligationem, si contractum celebratur absque superioris expressa, vel tacita licentia, quia est obligatio iniqua, & contra paupertatis votum: hoc enim obligat, ut ab aliis superioris consenserit nec dare, nec recipere religiosos possit, & consequenter nec possit se obligare ad sic dandum, ut recipiendum, ut optime dicitur in e. non dicatu, 12. q. 1. ibi certum est eos nihil habere, possidere, dare, vel recipere sine superioris licentia debere. Quapropter Nat. d. com. 2. de Regularib. numer. 42. concilians supradictas oppositas sententias prudenter dixit, religiosum naturaliter obligari ex contractu qui non sit contra regulam in genere, nec in specie, donec praelati

R. 2. 185

Ferd. à Castro Sum. Mor. Pars III.